³⁰⁶ „*Omnis bonae consequentiae quidquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens et ad quodcumque sequitur antecedens ad illud sequitur consequens; et similiter, negatiue, quidquid non sequitur ad antecedens non sequitur ad consequens et ad quodcumque non sequitur consequens ad illud non sequitur antecedens.*“ Srv. [TC] I, 8, pp. 71-77, ss. 33-34.

³⁰⁷ „*Impossibile est ex ueris sequi falsum uel ex possibili impossibile uel ex necessario non necessarium.*“ Srv. [TC] I, 8, pp. 97-98, s. 34.

³⁰⁸ „*Ad quamcumque propositionem cum aliqua necessaria sibi apposite uel aliquibus necessariis sibi appositis sequitur aliqua conclusio ad eandem propositionem solam sequitur eadem conclusio, sine appositione illius necessariae uel illarum necessariorum.*“ Srv. [TC] I, 8, pp. 140-143, s. 36.

(C I.7.) „Z každé konjunkce utvořené ze dvou vzájemně kontradiktorních členů vyplývá libovolný z těchto dvou členů, a to dokonce na základě formální konsekvence.“³⁰⁹

Poslední konkluze, kterou zde uvádíme, vyjadřuje speciální případ již diskutovaných „paradoxů konsekvence“, nazývaný v současnosti „*ex contradictione quodlibet*“ (**ECQ**). Terminologií Grahama Priesty lze říci, že buridanovská konsekvence je „*explozivní*“, a tedy není *parakonzistentní*, a z téhož důvodu ani *relevantní*.³¹⁰ Na problém relevance se zaměříme v souvislosti s epistemologickými aspekty teorie konsekvence.

Podáním základních teorémů teorie logického vyplývání jakožto důsledků definice této relace můžeme zároveň uzavřít Část II. této práce.

³⁰⁹ „*Ad omnem propositionem copulatiuam ex duabus iniucem contradictorius constitutam sequi quamlibet aliam, etiam consequentia formali.*“ Srv. [TC] I, 8, pp. 160-162, s. 36.

³¹⁰ „*Explozivní*“ je podle Priesty taková relace logického vyplývání, pro kterou platí princip (**ECQ**), parakonzistentní taková, pro níž tento princip neplatí. Vztah parakonzistentní logiky a logiky relevance není pochopitelně tak přímočarý, aby mohly být identifikovány, nicméně, negativně vzato, uznání „paradoxů“ konsekvence (resp. implikace) je vyloučeno u obou. Jak uvádí Priest, logika relevance se primárně zaměřuje na zneplatnění „paradoxů“ implikace kvůli analýze logického vyplývání jako takového, parakonzistentní logika se pokouší vybudovat nástroj pro analýzu parakonzistentních situací, která by nebyla trivializována platností klasických odvozovacích pravidel - srv. Priest (2002), s. 288.

ČÁST III.

TEORIE DŮKAZU

III.1. Epistemologické aspekty logického vyplývání. Problém relevance.